

Uzasadnienie do uchwały

w sprawie zmiany uchwały Nr XVI/141/15 Rady Miejskiej w Zawierciu z dnia 25 listopada 2015 r., w sprawie zasad i trybu udzielania dotacji osobom fizycznym, które wykonały zadania modernizacyjne lub inwestycyjne służące ochronie środowiska, z późn. zmianami

1. Potrzeba podjęcia uchwały.

Uchwała ma charakter fakultatywny.

Wydział Ochrony Środowiska tut. Urzędu prowadzi sprawy związane m.in. z udzielaniem dofinansowań do wymiany nieefektywnego źródła ciepła na nowe ekologiczne urządzenie – tj. kocioł gazowy, elektryczny, olejowy, na pellet drzewny lub pompę ciepła służącą do centralnego ogrzewania.

Zapisy aktualnie obowiązującej uchwały Nr XVI/141/15 Rady Miejskiej w Zawierciu z dnia 25 listopada 2015 r. w sprawie zasad i trybu udzielania dotacji osobom fizycznym, które wykonały zadania modernizacyjne lub inwestycyjne służące ochronie środowiska nie wykluczają możliwości łączenia dofinansowań z budżetu Gminy Zawiercie z dofinansowaniami w ramach innych programów (np. Programu Czyste Powietrze). Warunkiem łączenia dofinansowań jest nieprzekroczenie 100% kosztów kwalifikowanych przedsięwzięcia ze środków publicznych.

Dotacja z budżetu Gminy Zawiercie przeznaczona jest na częściowe pokrycie poniesionych kosztów zakupu nowego urządzenia.

Duża część wnioskodawców, którzy składają wnioski o dofinansowanie do tut. Urzędu, korzysta również z dofinansowań w ramach rządowego Programu Czyste Powietrze.

W roku 2023 zmieniły się zapisy Programu Priorytetowego Czystego Powietrza. Zmiany obejmowały m.in. kwestie dotyczące kosztów kwalifikowanych nowych urządzeń ekologicznych podlegających dofinansowaniu. W ramach Programu Czyste Powietrze można dofinansować zakup i montaż nowego urządzenia ekologicznego. Ponadto podatek od towarów i usług (VAT) jest kosztem niekwalifikowanym. Od momentu zmiany zapisów Programu Priorytetowego Czystego Powietrza, nie jest możliwe prawidłowe określenie kwoty dofinansowania w ramach budżetu Gminy Zawiercie w przypadku osób, które na dzień rozpatrzenia wniosku otrzymały dofinansowanie z Programu Czyste Powietrze.

Wyjaśnić należy, iż w celu obliczenia odpowiedniej wysokości dofinansowania z budżetu Gminy Zawiercie (do 50% kosztów kwalifikowanych zakupu urządzenia, nie więcej niż 4 400,00 PLN), należy odnieść się do kosztów poniesionych przez wnioskodawcę.

W sytuacji, gdy na dzień rozpatrywania wniosku o dofinansowanie wnioskodawca otrzymał dofinansowanie z Programu Czyste Powietrze, wykazane przez wnioskodawcę koszty zakupu nowego urządzenia ekologicznego należy pomniejszyć o kwotę dofinansowania wypłaconego przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach (WFOŚiGW).

W ten sposób istnieje możliwość obliczenia kosztów poniesionych przez wnioskodawcę na zakup nowego urządzenia ekologicznego, które to koszty będą podstawą do obliczenia kwoty dofinansowania możliwej do przyznania z budżetu Gminy Zawiercie.

W związku z powyższym, do WFOŚiGW w Katowicach kierowana jest prośba o udzielenie informacji na temat wysokości dofinansowania dotyczącego zakupu urządzenia, jakie otrzymał wnioskodawca w ramach Programu Czyste Powietrze. W odpowiedzi na prośbę skierowaną do WFOŚiGW w Katowicach, zostaje udzielona informacja dotycząca wysokości dotacji do : „(...) zadania obejmującego zakup i montaż” urządzenia wraz z informacją, iż: „*Program Priorytetowy Czyste Powietrze nie rozdziela odrębnych kwot dotacji na zakup i montaż urządzenia.*”

Tym samym, niemożliwym jest prawidłowe określenie wysokości kwoty dotacji z budżetu Gminy Zawiercie w sposób wyżej opisany, co skutkuje odmową udzielenia dofinansowania.

Dokonując analizy zapisów uchwały dotyczących kosztów kwalifikowanych nowych urządzeń ekologicznych, jak również kosztów kwalifikowanych odnawialnych źródeł energii (tj. ust. 4 i 5 regulaminu), został przygotowany projekt zmiany regulaminu udzielenia dotacji z budżetu Gminy Zawiercie. Po zmianie zapisów, koszty kwalifikowane będą stanowiły koszt zakupu urządzenia lub koszty zakupu z montażem urządzenia. Ponadto jak wspomniano na wstępie przedmiotowego uzasadnienia, aktualnie obowiązujący regulamin przewiduje dofinansowanie wyłącznie do kosztów zakupu urządzenia. Po zmianie zapisów regulaminu podatek od towarów i usług (VAT) będzie kosztem

niekwalifikowanym, co oznacza, że koszty kwalifikowane będą obejmowały koszty netto zakupu z montażem urządzenia lub koszty netto zakupu urządzenia.

W ten sposób zmienione zapisy regulaminu dotacji z budżetu Gminy Zawiercie będą w znacznej części pokrywały się z zapisami Programu Priorytetowego Czyste Powietrze w przedstawionym wyżej zakresie. Dzięki temu będzie możliwe prawidłowe określenie wysokości kwoty dofinansowania z budżetu Gminy Zawiercie w przypadku wcześniejszego otrzymania dofinansowania z Programu Czyste Powietrze i tym samym udzielenie dofinansowania z budżetu Gminy Zawiercie.

Wprowadzone zmiany pozwolą na zwiększenie ilości pozytywnie zweryfikowanych wniosków o udzielenie dotacji na wymianę starych kotłów węglowych lub/i pieców kaflowych, jak również przyczynią się do ograniczenia emisji substancji szkodliwych wprowadzanych do powietrza.

Efektom ekologicznym, który planuje się osiągnąć udzielając dotacji jest zmniejszenie emisji szkodliwych substancji do powietrza.

2. Oczekiwane skutki społeczne.

Planowane zmiany powinny spowodować przyspieszenie wymiany lub likwidacji nieefektywnych źródeł ciepła, co przyczyni się do wywiązywania się mieszkańców Gminy Zawiercie z obowiązku nałożonego uchwałą nr V/36/1/2017 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 7 kwietnia 2017 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa śląskiego ograniczeń w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw oraz obowiązków nałożonych na mocy aktualizacji „Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego” przyjętego uchwałą nr VI/62/8/2023 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 20.11.2023 r.

3. Skutki finansowe podjęcia uchwały.

Podjęcie uchwały nie rodzi bezpośrednich skutków finansowych.

4. Źródła pokrycia finansowego podjętej uchwały.

Budżet Gminy Zawiercie.

Z up. Prezydenta Miasta

Małgorzata Benc
Zastępca Prezydenta Miasta